
Proposta N. 1968

DETERMINA
N. 2075 DEL 26/09/2024

RESPONSABILE DEL SETTORE: Trevisiol Michele

SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO APPALTI

INCARICATO ALLA REDAZIONE:  Tremul Donatella

TIPO DETERMINA: CON IMPEGNI O ACC. DEL PROPRIO PEG

DA INSERIRE NELL’ELENCO CONSULENTI E COLLABORATORI ART. 15 D.LGS. 33/2013 - ex art. 34 DL 223/06 NO

L'ATTO VA FIRMATO DA UNA EQ DI SETTORE ? SI

OGGETTO:
ANAC –MAV  IMPEGNO DI SPESA  PER IL PAGAMENTO DEI CONTRIBUTI DOVUTI IN SEDE DI 
GARA.



Pagina 2 di 6   
                      
Proposta N. 1968 

DETERMINA N. 2075 DEL 26/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Trevisiol Michele;  
SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO APPALTI

OGGETTO:  ANAC –MAV  IMPEGNO DI SPESA  PER IL PAGAMENTO DEI CONTRIBUTI DOVUTI IN 
SEDE DI GARA.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

  

                                                              IL   DIRIGENTE

Premesso che:
- la Legge 23 dicembre 2005 n. 266 all'art. 1, comma 65, pone le spese per il funzionamento 
dell'Autorità di vigilanza sui contratti pubblici a carico del mercato di competenza, per la parte non 
coperta dal finanziamento a carico del bilancio dello Stato;

- a seguito dell’entrata in vigore della L. 114/2014 di conversione del DL 90/2014 che ha soppresso 
l’AVCP, ogni riferimento ad AVCP va inteso come riferimento ad A.N.A.C.;

- l'art. 222, comma 12, del D.Lgs. 36/2023, conferma quanto previsto dall'art. 1, comma 67, della 
legge 266/2005: “L'Autorità per la vigilanza sui lavori pubblici, cui è riconosciuta autonomia 
organizzativa e finanziaria, ai fini della copertura dei costi relativi al proprio funzionamento di cui 
al comma 65 determina annualmente l'ammontare delle contribuzioni ad essa dovute dai soggetti, 
pubblici e privati, sottoposti alla sua vigilanza, nonché le relative modalità di riscossione, ivi 
compreso l'obbligo di versamento del contributo da parte degli operatori economici quale 
condizione di ammissibilità dell'offerta nell'ambito delle procedure finalizzate alla realizzazione di 
opere pubbliche”;

- con delibera n.610 del 19 dicembre 2023, pubblicata in Gazzetta Ufficiale il 12 gennaio 2024 (GU 
Serie Generale n.9, anno 165°, pag. 69), il Consiglio dell'Autorità Nazionale Anticorruzione ha 
stabilito i contributi per l'anno 2024 in relazione all’importo posto a base di gara come segue:

Importo posto a base di gara Quota stazioni 
appaltanti

Quota operatori 
economici

Inferiore a € 40.000 Esente Esente
Uguale o maggiore a € 40.000 e inferiore a € 
150.000 € 35,00 Esente

Uguale o maggiore a € 150.000 e inferiore a € 
300.000 € 18,00

Uguale o maggiore a € 300.000 e inferiore a € 
500.000

€ 250,00
€ 33,00

Uguale o maggiore a € 500.000 e inferiore a € € 410,00 € 77,00



Pagina 3 di 6   
                      
Proposta N. 1968 

DETERMINA N. 2075 DEL 26/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Trevisiol Michele;  
SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO APPALTI

OGGETTO:  ANAC –MAV  IMPEGNO DI SPESA  PER IL PAGAMENTO DEI CONTRIBUTI DOVUTI IN 
SEDE DI GARA.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

800.000
Uguale o maggiore a € 800.000 e inferiore a € 
1.000.000 € 90,00

Uguale o maggiore a €1.000.000 e inferiore a € 
5.000.000 € 660,00 € 165,00

Uguale o maggiore a €5.000.000 e inferiore a € 
20.000.000 € 220,00

Uguale o maggiore a €20.000.000 
€ 880,00

€ 560,00

Dato atto che:
- sono obbligate alla contribuzione a favore dell’Autorità, nell’entità e con le modalità previste dalla 
delibera n. 610 del 19 dicembre 2023 (GU n. 9, anno 165°) le stazioni appaltanti di cui all’art. I.1, 
lettera a), dell’allegato 1 del D.Lgs. 36/2023;
- i soggetti di cui al punto che precede sono tenuti al pagamento della contribuzione entro il termine 
di scadenza del bollettino MAV (pagamento Mediante Avviso), emesso dall’Autorità con cadenza 
quadrimestrale, per un importo complessivo quantificato in misura pari alla somma delle 
contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo;

Considerato che è necessario provvedere all'assunzione dell'impegno di spesa per il pagamento dei 
contributi dovuti all'Autorità Nazionale Anticorruzione sulle procedure ad essi soggette, espletate 
dalla Stazione Appaltante;

Tutto ciò premesso;    

Vista la deliberazione del  Consiglio comunale n. 85 del 20/12/2023 che approva il Bilancio di 
Previsione 2024/2026;

Visto il documento programmatico triennale denominato “PIAO – Piano integrato di attività e 
organizzazione” per il triennio 2024/2026, approvato con deliberazione di Giunta comunale n. 69 
del 27/3/2024, che adotta, tra gli altri, gli obiettivi strategici ed operativi di gestione affidati ai 
Dirigenti;



Pagina 4 di 6   
                      
Proposta N. 1968 

DETERMINA N. 2075 DEL 26/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Trevisiol Michele;  
SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO APPALTI

OGGETTO:  ANAC –MAV  IMPEGNO DI SPESA  PER IL PAGAMENTO DEI CONTRIBUTI DOVUTI IN 
SEDE DI GARA.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

Vista la deliberazione di Giunta comunale n. 44 del 29/2/2024 che approva il Piano Esecutivo di 
Gestione 2024/2026 (P.E.G.) (e successive variazioni);

Visto l’art. 107, comma 3, lett. d) del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267 che attribuisce ai dirigenti la 
competenza ad assumere impegni di spesa ed i principi contabili di cui all’art. 151 del medesimo D. 
Lgs. 267/00 e al D. Lgs. 118/11;

Visto l’art. 3 della L. 136/2010 ed i conseguenti obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari;

Visto il Regolamento di Contabilità del Comune di Vicenza approvato con delibera di Consiglio 

comunale n. 11 del 14/2/13 e successive modificazioni;

Visto il Regolamento per la disciplina dei contratti del Comune di Vicenza approvato con delibera 

di Consiglio Comunale n.23 del 23/04/2024;

DETERMINA

1. di impegnare la somma di € 18.878,00 per i versamenti all'Autorità Nazionale Anticorruzione dei 
contributi, conseguenti alle procedure di gara, dovuti dalla Stazione Appaltante- Comune di 
Vicenza- come segue:
- per € 9.000,00 al capitolo 1007101 “ Spese per gare del dipartimento del Territorio e certificazione 
ISO 9001”,
-  per € 9.878,00 al capitolo 1007100  “ Spese contrattuali e per pubblicazioni bandi di gara a carico 
del Comune e servizi connessi”,
del Bilancio del corrente esercizio, dove esiste la necessaria disponibilità;

2. di dare atto che i contributi verranno liquidati  a fronte dei bollettini MAV (pagamento Mediante 
Avviso), emessi dall’Autorità con cadenza quadrimestrale, per un importo complessivo pari alla 
somma delle contribuzioni dovute per tutte le procedure attivate nel periodo;



Pagina 5 di 6   
                      
Proposta N. 1968 

DETERMINA N. 2075 DEL 26/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Trevisiol Michele;  
SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO APPALTI

OGGETTO:  ANAC –MAV  IMPEGNO DI SPESA  PER IL PAGAMENTO DEI CONTRIBUTI DOVUTI IN 
SEDE DI GARA.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

3. di attestare che, oltre a quanto indicato nel dispositivo della presente determina, non vi sono altri 
riflessi diretti ed indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio del Comune, ai 
sensi dell'art. 49 del Tuel, D. Lgs. 267/00, come modificato dall'art. 3 del DL 10/10/12, n. 174;

4. di accertare che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con gli 
stanziamenti indicati nel Bilancio preventivo - P.E.G. e con i vincoli di finanza pubblica, ai sensi 
dell’art. 9 del D.L. 1/7/2009 n. 78 convertito nella Legge 3/8/2009 n. 102;

5. di approvare l’allegato cronoprogramma di spesa sulla base delle norme e dei principi contabili di 
cui al D. Lgs. 23 giugno 2011, n. 118 (Armonizzazione sistemi contabili) e s.m.i.

6. di dare atto della pubblicazione del presente atto ai sensi del D. Lgs. 33/2013 e s.m.i.

  
 



Pagina 6 di 6   
                      
Proposta N. 1968 

DETERMINA N. 2075 DEL 26/09/2024 
RESPONSABILE DEL SETTORE:  Trevisiol Michele;  
SETTORE PROPONENTE: SERVIZIO APPALTI

OGGETTO:  ANAC –MAV  IMPEGNO DI SPESA  PER IL PAGAMENTO DEI CONTRIBUTI DOVUTI IN 
SEDE DI GARA.

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento 
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione: 
http://https://servizionline.comune.vicenza.it:4438/publishing/AP/index.do?org=vicenza/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui alla 
L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Vicenza”

}PARERE TECNICO ESPRESSO DALLA PO/AP AI SENSI DELL'ART. 4 comma 5 del 
Regolamento dei Controlli Interni del Comune di Vicenza. Il parere e' stato apposto in data 
26/09/2024 da Novella Morbin con parere favorevole.
Eventuali motivazioni:.

IL  DIRIGENTE RESPONSABILE DEL SETTORE MICHELE TREVISIOL / ArubaPEC S.p.A.

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

                                             


